
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: Levar materiais biológicos para o CPC “RC” - Belém e 
buscar materiais de expediente para esta Regional.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Maria Oliveira do Nascimento   
MATRÍCULA: 57190563/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  29/06/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  338/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Cardoso do Vale Júnior   
MATRÍCULA: 5156750/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga   
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina   
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes   
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Raimunda do Socorro Raiol Barros   
MATRÍCULA: 5476470/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/06/2016  a  
08/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 991189

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2441/2016-DAF/CGP,DE13/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/256113. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Emily Valéria Lobato Mendes CPF nº 583.946.992-00, 
MAT 80845226 /2, o cargo de Analista de Trânsito , lotado na 
CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no município de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 25 à 27/07/2016.                       
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 991875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2061/2016-DAF/CGP,DE 15/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/238468.
R E S O L V E  AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia 
(19 e 1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para os municipios de Abaetetuba 
- 07/07 à 11/07/2016, Mosqueiro - 12/07 à 13/07/2016, 
Salinópolis - 14/07 à 18/07/2016, Marapanim - 21/07 à 
25/07/2016, Salinópolis - 28/07 à 01/08/2016, a fi m de fazer 

a divulgação da Operação Verão 2016, na mídia local, site do 
governo, site Detran e jornal impresso nos referidos municipios 
citados anteriormente.

Nome Cargo CPF matricula
Aldirene 

Marinho da 
Gama

assessor 295.207.702-91 54190830 /6

Sílvio 
Martins 
Borges

motorista 609.133.122-15 54189194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2415/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/272917.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Barcarena no período de 01 à 
16/08/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

Nome Cargo CPF matricula
Ademilton 

Vaz de 
Quadros

ag.fi sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1

Claudia 
dos Santos 
Menezes

ag.fi sc.transito 729.943.712-00 57230594 /1

Gerson 
Gomes 

Santiago
ag.fi sc.transito 295.095.212-72 57192440 /2

Iolete Maria 
dos Santos 
Anderson

ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814 /3

Marcela 
Alexopulos 
Santa Rosa

ag.fi sc.transito 755.540.462-15 57228982 /1

Max Sidney 
Benigno 
Monteiro

ag.fi sc.transito 227.635.112-87 5681898  /1

Thyago 
Fernando 

Pinheiro de 
Lima

ag.fi sc.transito 806.432.802-00 57201687 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2416/2016-DAF/CGP,DE 11/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/274071.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Cametá no período de 21 à 
29/07/2016, a fi m de realizar visita técnica para realizar 
levantamento técnico para elaboração de projeto de sinalização 
de trânsito no referido municipio..

Nome Cargo CPF matricula
Irandir de 

Castro Diniz Analista transito 282.457.172-15 57196438 
/2

Eduardo 
Rabelo 
Freire

Assist.transito 587.463.152-68 57190748 
/1

Alexandre 
dos Santos 
Reboucas

Aux. transito 804.891.682-72 57197166 
/1

Ednelson 
Gomes 
Ribeiro

motorista 460.155.402-06 57195534 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 991858

PORTARIA Nº 2417/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/274239.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Itaituba/Novo Progress - 27 
à 28/07/2016, Itaituba/Belém - 29 à 30/07/2016, a fi m de 
acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas na 
Ciretran de Novo e acompanhar o processo de municipalização 
do referido municipio.

Nome Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909  
/7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2418/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/272770.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Xinguará para o municipio de Santana do Araguaia no período 
de 15 à 18/07/2016, a fi m de exercer a função de examinador 
de trânsito.

Nome Cargo CPF matricula
Joaquim 

Luiz Farias 
Caldas

motorista 594.358.442-
00 54183121 /3

Normando 
Queiroz 
Borges

ag.fi sc.transito 396.884.532-
34 57194381 /2

Rubens 
Davi Nunes 
de Araújo

vistoriador 658.282.592-
53 57202051/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2419/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/273274.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Capitão Poço - 13/07/2016, 
Tomé -Açu - 14/07/2016, Salinópolis/Belém - 15 à 18/07/2016, 
a fi m de acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas 
nas Ciretrans de Capitão Poço e Tomé-Açu e acompanhar as 
atividades desenvolvidas durante a Operação Verão na Ciretran 
de Salinópolis.

Nome Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909  /7

Telma 
Lisboa de 

Souza
assessor 429.112.062-15 5895893  /2

Valdir de 
Sousa 
Moura 
Júnior

motorista 364.275.942-49 57189512 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 991867

PORTARIA Nº 2417/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/274239.


